Péče v hospici pohledem pracovníků přímé péče

Kristýna Janečková

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Péče v hospici pohledem pracovníků přímé péče“ se zabývá

přímou péčí v hospicovém zařízení. Teoretická část popisuje základní pojmy jako je hos-

pic, paliativní péče, smrt a umírání, dále uvádí formy hospicové péče. Definuje charakteris-

tiku pečovatelství, jeho cíle a činnosti. Podrobněji se zabývá potřebami umírajících a pozů-

stalých. Práce dále popisuje zátěž přímých pracovníků, zdravotně sociální pracovníky a

canisterapii v rámci paliativní péče. Cílem praktické části je zjistit, zda klienti a pracovníci

v hospicovém zařízení vnímají canisterapii jako součást léčby klientů.

Klíčová slova: hospic, paliativní péče, smrt, umírání, přímá péče, canisterapie

ABSTRACT

The bachelor's thesis titled "Care in a hospice from the point of view of a direct care work-

er" deals with direct care in a public hospice establishment.

The theoretical part describes basic concepts such as hospice, palliative care, death and

dying, as well as the forms of hospice care. The thesis defines the characteristics of such

care, its objectives and activities. It deals in more detail with the needs of the dying and

their survivors. The thesis also describes the load on direct care and social workers in the

framework of palliative care.

The aim of the practical part is to determine whether the clients and workers of a hospice

establishment perceive palliative care as part of the treatment of the clients.
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ÚVOD

„Ti, kdo jsou sami, mají smutný život, ale nejsmutnější smrt.“ (Eduard Petiška)

Umírání nebo smrt je téma, o kterém se zrovna moc nemluví. Nikdo si nechce uvědomit, že se po-

malými kroky ke smrti blížíme. Neustále přibývá nemocných dětí, dospělých i starých osob. Je dů-

ležité se o tyto jedince postarat. Nemocniční péče není tím pravým místem, kde má skončit život. V

dnešní době je napočítáno 35 hospicových zařízení v celé České republice.

Hospicové zařízení pomáhá ulevit nemocnému. Jedná se o utlumení různých bolestí, aktivizační

rozptýlení nebo podpora člověka. Ošetřovatelský tým dbá na zachování lidské důstojnosti až do

poslední chvíle. Hospic klade důraz na příjemné prostředí typu rodinného domu. Mnoho z nás by

chtělo umírat doma u svých nejbližších, ale pokud domácí péče není možná, jak pro nemocného

nebo rodinu, hospic je to pravé místo, kde umírající může odcházet bez bolestí, s podporou své ro-

diny, personálu, psychologa nebo duchovního.

Téma bakalářské práce jsem zvolila takové, protože mne velmi zajímá problematika umírajících

osob a vše, co je s nimi spojené. Mám ráda zvířata a tak jsem chtěla člověka a psa zkoumat společ-

ně. Věřím v pozitivní energii, kterou pes dokáže dát.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá z tří kapi-

tol. V teoretické části jsou objasněny pojmy, jako je hospic, paliativní péče, umírání a smrt. V kapi-

tolách a podkapitolách jsou popsány informace týkající se umírajících osob a práce s nimi. Kapitola

2 se podrobněji zaměřuje na potřeby umírajících. Poslední kapitola popisuje roli zdravotně sociální-

ho pracovníka a canisterapii v rámci paliativní péče.

Praktická část je zaměřena na klientelu hospicového zařízení a na jejich pocity při canisterapii. Byl

vybrán kvalitativní výzkum a metoda polostrukturovaného rozhovoru. Cílem bakalářské práce je

zjistit, zda klienti i pracovníci v paliativní péči, vnímají canisterapii jako součást léčby. Tato část

obsahuje metodiku práce, výzkumné otázky, výzkumný vzorek, výzkumné šetření, interpretaci a

analýzu dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPIC A PALIATIVNÍ PÉČE

V hospici se nemocnému poskytuje paliativní léčba, úleva od bolesti a dalších symptomů.

Jde o doprovázení nemocného, ale i jeho rodiny těžkým životním úsekem. Pracovníci se

starají o potřeby psychické, sociální a duchovní. (Vorlíček, a kol., 2004, s. 511)

Podle Kalvacha (2010, s. 12-22) je paliativní péče komplexní péčí o osoby se závažným

onemocněním se špatnou prognózou a onemocněním zkracující život. Jde o ucelenou péči

o rodinné příslušníky a pozůstalé. V širším pojetí jde především o nejlepší uspokojování

potřeb člověka, zejména v poslední fázi jeho života nebo v nemožnosti rozhodovat o sobě

a svém jednání. Hlavním úkolem paliativních pracovníků je pomoc lidem až do jejich ko-

nečné fáze života a udržet jejich tvář a uznání.

Paliativní péče je součástí „mladých“ oborů. Historie paliativní péče je jen nepatrná a její

vývoj začal směřovat až ve druhé polovině 20. století. Příčina vzniku tohoto směru se řadí

k dominantním, chronickým a infekčním chorobám s rychlou progresí a životu ohrožujícím

vlastnostem. (Bužgová, 2015, s. 15)

Podle autorky Mlýnkové (2010, s. 296-298) se mohou objevit i akutní stavy, které je nutné

umět řešit. Lidé trpí rakovinou, srdečním nebo ledvinovým selháním, onemocněním jater

aj. V hospici je umístěno 20-40 lůžek rodinného typu, avšak nepředstavuje stopu nemocni-

ce. Nemocný si svůj den řídí sám nebo se svými rodinnými příslušníky.

V paliativní péči jsou kladeny vysoké nároky na emocionalitu pracovníka. Proto je vhodné,

aby management takového zařízení poskytl zkušební dobu a vedení s pracovníky by tak

zjistili, zda se jedinec na tuhle péči hodí. Ideální zkušební doba je 6 měsíců. (Parkes, Relf,

Couldrick in Kupka 2014, s. 46)

Sláma et al., in Kupka (2014, s. 47) popisuje, že každý pracovník by měl znát své limity a

citlivá místa a měl by o nich vědět i nadřízený. Tělesná kondice je výhodou a důležitou

metodou pro práci s lidmi, je komunikace. U psychologa nebo zdravotně sociálního pra-

covníka je komunikace hlavní předpoklad pro vykonávání práce.

„Hospic není dům a už vůbec to není „dům smrti“, jak někdy zlí jazykové tvrdí. Myšlenka

hospice vychází z úcty k člověku jako jedinečné a neopakovatelné bytosti a z potřeb pacien-

ta: biologických, psychických, sociálních a spirituálních. Ctí autonomii nemocného, jeho

individuální právo rozhodnout se. Hospic je alternativou. Neslibuje uzdravení, ale také

nebere naději. Neslibuje vyléčení, slibuje léčitelnost.“ (Vorlíček, a kol., 2004, s. 211)
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1.1 Formy hospicové péče

Podle Slámy, a kol. (2011) známe rozdělení hospice.

(1) Lůžkový hospic – je napodobeninou domova. Jedná se o jednolůžkové pokoje s

přistýlkou pro rodinné příslušníky a pacient si své návštěvy sám řídí. Péče je za-

měřena na kvalitu života.

(2) Domácí hospic – je péče v domácím prostředí, zda je funkční rodina. Pacientovy

potřeby jsou individualizovány v jeho přirozeném prostředí. Může se kombinovat

s dalšími službami. Domácí péče může být pro rodinu velmi náročná po psychic-

ké, fyzické i ekonomické stránce.

(3) Ambulance paliativní péče a konziliární paliativní tým – se alespoň skládá z

lékaře, všeobecné sestry a zdravotně sociálního pracovníka. Pacient může být na

jakémkoliv oddělení a tento tým může stav pacienta ovlivňovat a případně jej

edukovat.

(4) Oddělení paliativní péče – je základnou pro konziliární paliativní tým. Slouží ja-

ko diagnostické a léčebné oddělení s potřebnou edukací ve zdravotnickém zaříze-

ní.

(5) Stacionární paliativní péče – je vhodná pro pacienty, kterou mají blízko domo-

va. Pacient je přijímán v ranních hodinách a domů se vrací odpoledne nebo večer.

Dopravu řídí rodina nebo stacionární paliativní péče.

(6) Speciální hospicová poradna - je určená pro pacienty, pečující a pozůstalé.

Služba je přímá, telefonická a internetová. (Kupka, 2014, s. 28)

1.2 Vznik hospicového hnutí v ČR

Tento obor vznikl na základě pacienta, který měl strach z novodobé medicíny, která nere-

spektovala jeho potřeby, autonomii a svobodu. Pacienti po celém světě reagovali na medi-


[…]


Aspoň tu chvilku a těší se na další den. Kdyby teda ten pejsek chodil časteji, pro mě by to

bylo lepší.

Já: Ano děkuji.

Já: Jak se cítíte po společném čase se psem?

K: Jak se cítím? Tak určitě sem taková uvolněnější klidnější možná vyrovnanější, myslím

že mi to pomáhá.

Já: Pomáhá vám pes zlepšit vaši náladu?

K: Vlastně se cítím vyrovnanější a možno i klidnější.

Já: Ehm děkuji.

Já: Myslíte, že je canisterapie součástí vaší léčby?

K: Součást léčby jestli je canisterapie? No tak já si myslím, že nám to určitě pomáhá, že

nám to určitě pomáhá no. Prostě určitě mi to dělá dobře a ten pejsek by mohl za mnou

chodit častěji nebo tady za náma.

Já: Ehm. Tak děkuji za odpovědi a za Váš čas. Nashledanou.

K: Nashledanou.

PŘÍLOHA P II: DOSLOVNÁ TRANSKRIPCE ROZHOVORU Č. 2

Já: Dobrý den, souhlasíte s nahráváním tohoto videa pouze pro studijní účely?

P: Ano jistě.

Já: Děkuji, můžeme začít.

Já: Jak zde dlouho pracujete?

P: Pracuji zde 5 let.

Já: Jaká je Vaše pracovní pozice v tomto zařízení?

P: Pracuji zde jako aktivizační pracovnice a velmi mne tato práce naplňuje.

Já: Hm, to je super.

Já: Jste přítomna v době canisterapie?

P: Ano jsem přítomná při skupinové canisterapii. Mám mladou cca 30ti letou canistera-

peutku. Má vysokoškolské vzdělání – sociální pracovník. Je výhodou, že zná sociální práci,

práci s klienty na různých odděleních. Klienti trpí různými zdravotními problémy. Nejprve

jsem uspořádala před 3 lety skupinovou terapii. Je zajímavé, že je dobré využít sestavení

do kruhu. Canisterapeutka je s pejskem vprostřed. Všichni vidí na canisterapeutku. Ta vidí

lépe, jak klienti reagují na pejska a pejsek na ně. Nejprve probíhalo seznamování pejska a

klientů jmény. Canisterapeutka vytipovala klienty na individuální canisterapii. Pejsek je

rasa kavalír.

Já: Hm, děkuji Vám za dostačující odpověď.

Já: Z jakých zdrojů je u Vás canisterapie financována?

P: Tak u nás je canisterapie financována z darů a grantů, z dotací, zdravotní pojišťovny se

na tom podílejí také. Návštěva klienta stojí 80 korun.“

Já: Aha, tak to je skvělé.

P: Ano ano.

Já: Jak často dochází canisterapeut ke klientům?

P: 5x měsíčně – 1x skupinová . Skupinová trvá zhruba 80 minut a individuální 20 minut na

pokoji klienta.

Já: Jaký typ canisterapie upřednostňujete? Skupinovou nebo individuální canisterapii?

P: Nelze říci. Při skupinové canisterapii se domlouváme měsíc předem na činnostech. S

canisterapii probíhá i program aktivizační – muzikoterapie, hra na harmoniku, vánoční

večírek pro seniory, oslavy narozenin, promítání fotografií z canisterapie, sportovní hry s

pejskem, promítání života pejska aj.

Já: To se mi líbí, že takto aktivizace propojujete. Věřím, že to má na klienty velmi pozitiv-

ní vliv.

P: ano, klientům to pomáhá k lepšímu vyjadřování se a celkově jim to obohacuje jejich

nynější život

Já: Ano, jistě

.Já: Kdo je všechno přítomen v době canisterapie?

P: Při těch skupinových canisterapií jsem nejčastěji přítomna já a dobrovolnice se psem. A

ty individuální většinou probíhají na pokoji, kde je pouze klient a dobrovolnice se psem.

Já: Hm, děkuji.

Já: Všímáte si některých změn nálad nebo chování po canisterapii?

P: Ano všímám. Projevuje se větší pozornost klienta, radost v očích, více klient verbálně i

neverbálně komunikuje. Zlepší se i klientovy psychosomatické dovednosti. Spousta klientů

se psychicky uvolní od napětí, které v sobě pociťují a také se jim často vybavují vzpomínky

na soužití s jejich domácími mazlíčky.

Já: Myslíte si, že má canisterapie přínos pro klienty?

P: „Ano, jednoznačně má pro všechny. Jistě, že se najdou výjimky, kteří k sobě psa nepustí,

ale to je opravdu výjimečné. Klienti jsou po návštěvě pejska dobře naladěni. I celý perso-

nál je seznámen s canisterapií a znají se osobně. Je zhotoven aktivizační plán dopředu a

visí na tabuli. Vše se zapisuje do denních záznamů a je to i u některých klientů v individu-

álním plánu.“

Já: Super, děkuji.

Já: Všimla jste si někdy nějakých překážek v průběhu canisterapie?

P: Ne nevšimla. Přímo v průběhu jsem si žádného problému nevšimla. Pokud si nějaký kli-

ent nepřeje být psem navštěvován, tak mi to řekne dopředu, když se s klienty domlouvám.

Já: Mm a ještě poslední otázka by mne zajímala.

Já: Máte nějaké postřehy spojené s touto činností?

P: Ano, máme zde malý prostor ve společenské místnosti, v létě venku je to ideální, ale

přes zimní měsíce jsme v budově. Klienty musíme vždy informovat předem a domluvit se s

nimi. Také mne napadlo, že by mohlo být více canisterapeutů.

Já: A kolik jich zde dochází?

P: Pět psů různých velikostí a ras.

Já: Aha, tak děkuji Vám za Váš čas a za Vaše odpovědi.

P: Nemáte zač, ráda jsem pomohla.

Já: Děkuji a nashledanou.

P: Nashledanou.