POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče v hospici pohledem pracovníků přímé péče

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Janečková

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

D

Odborný styl, používání odborné terminologie E

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek E

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

E

Formulace zkoumaného problému a cílů práce D

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce E

Relevance přehledu poznatků k cílům práce D

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

E

Úroveň analytické a interpretační složky E

Splnění cílů práce E

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

E

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr E

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce D

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je v souladu se studijním oborem.
K práci mám následující připomínky:

‒ teoretická část BP je napsaná zeširoka, má popisný charakter, teoretická základna je slabá;

‒ stanovené cíle práce neodpovídají názvu a ani studentka nedeklaruje, proč se od tématu
v praktické části odklonila;

‒ práce obsahuje gramatické a stylistické chyby, písemný projev studentky je neobratný;
‒ do odborné práce studentka promítá své osobní zkušenosti, přístupy či domněnky, chybí

solidní vědecká argumentace;
‒ praktická část má své rezervy, od stanovení cílů, výzkumných otázek, přes výběr výzkumné

metody, interpretaci dat až po diskusi;
‒ doporučení pro praxi je povrchní;
‒ studentka podcenila časový aspekt tvorby BP (ačkoliv na její zpracování měla 2 roky);
‒ studentka práci sice konzultovala, ale spíše nárazově, postrádala jsem preciznost a aktivnější

přístup studentky k tématu.

Otázky k obhajobě:
1. Provedla jste rešerši před zpracováváním tématu?
2. Jaké jsou limity vašeho výzkumu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☒ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2019 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.